
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 51 del 28 ottobre 2002 1 / 3 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 51 del 28 ottobre 2002 
 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 20 settembre 2002 - Deliberazione n. 4122 - Area 
Generale di Coordinamento Assistenza Sanitaria - Modifica degli allegati A, B, C ed H alla DGRC n. 
6059/01 inerente il Fondo Nazionale di Interventi per la Lotta alla Droga - L. 45/99. Approvazione 
progetti triennali 97/99. 

 
omissis 

PREMESSO 
- che con deliberazione n. 314/00 la Giunta Regionale ha approvato i criteri per il riparto e 

l’assegnazione delle quote del Fondo Nazionale di Lotta alla Droga trasferito alla Regione Campania e il 
Bando di concorso, pubblicato sul BURC n. 12 del 28.2.2000, per l’accesso ai contributi del “Fondo 
Nazionale Lotta alla Droga” che, per il triennio 1997/1999, ammontano a lire 45.620.798.000 (Euro 
23.561.175,87); 

- che, in attuazione della succitata deliberazione, con DGR. n. 6059 del 9.11.01 é stato approvato 
l’elenco predisposto dei progetti presentati dagli Enti interessati, individuati dalla stessa DGR per 
l’ottenimento dei contributi a carico del Fondo Lotta alla Droga, triennio 1997/99 così come da 
valutatazione della Commissione nominata con DPGR n. 23353/97 e distinto nei seguenti allegati: 

• A, B, C progetti ammessi a finanziamento, rispettivamente per l’annualità ’97 ’98- e ’99;  
• D, E, F progetti non ammessi a finanziamento, rispettivamente per l’annualità ’97, ’98 e ’99; 
• G legenda con motivazione di esclusione; 
• H progetti pervenuti fuori termine; 
CONSIDERATO 
- che, nel corso dell’iter amministrativo di comunicazione delle linee guida per la gestione dei 

progetti agli Enti ammessi al contributo sono stati rilevati errori di trascrizione nei succitati allegati che 
formano parte integrante e sostanziale della DGR n. 6059/01 sia per quanto attiene la giusta 
denominazione dell’ente e/o la giusta denominazione del progetto, sia per quanto attiene i singoli importi 
concorrenti ai totali generali delle somme complessive indicate negli atti di Giunta pubblicati nelle forme 
di legge; 

ACCERTATO che trattasi di meri errori materiali, dovuti alla complessa elaborazione computerizzata 
dei dati in questione e che, in genere, l’errore materiale non esige altro che la correzione del 
provvedimento amministrativo, allorchè l’errore stesso non abbia prodotto effetto sull’esercizio del 
potere e quindi sul contenuto disposto del provvedimento stesso, così come da indirizzo del Consiglio di 
Stato (sez. VI), 5 sett. 1996, n. 1181 

CONSIDERATO 
- che può farsi ricorso all’istituto della regolarizzazione, che consiste nell’eliminazione di 

imperfezioni formali o errori materiali, in presenza della condizione di non ledere il principio di “par di 
condicio” dei concorrenti, poiché la correzione di errore formale non modifica il contenuto sostanziale 
dell’atto giuntale, così come confortato dall’indirizzo della Corte dei Conti, sezione controllo, 23 
novembre 1989, n. 2182; 

PRESO ATTO 
- che in genere può parlarsi di errore materiale in un atto amministrativo-contabile possibilità per 

l’Amministrazione di procedere alla sua correzione-allorquando esso emerga “ictu oculi” e non anche nei 
casi in cui per la sua individuazione occorre risalire alla interpretazione della volontà 
dell’Amministrazione - Ente giudicante Cons, Stato (Sez. IV), 23 dicembre 1998, n, 1907; 

- sentita la Commissione di cui al DPGR n. 23353 del 11. 12.1997; 
VISTO 
- le leggi della Repubblica n. 241/90, 59/97, 127197 e loro integrazioni e modificazioni; 
- lo Statuto della Regione Campania; 
- la DGR n. 314/00 e la DGR n. 6059/01 
- le LL.RR. 20/78 e successive modifiche e 11/91; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 51 del 28 ottobre 2002 2 / 3 
 
 
 

propone e la Giunta a voto unanime 
DELIBERA 

per tutto quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato di intendere e 
ritenere: 

1) l’importo indicato accanto alla voce GESCO Campania, all. C, parte integrante della DGR n. 
6059/01 erroneamente riportato, in fase di elaborazione e redazione computerizzata dei dati, di lire 
161.000.000 (euro 83.149,56) è da rettificare in lire 151.000.000 (euro 77.984,99); 

2) l’importo indicato accanto alla voce Ass. La Tenda di Mercato S. Sev., all. C, parte integrante della 
DGR n. 6059/01, erroneamente riportato, in fase di elaborazione e redazione computerizzata dei dati di 
lire 138.796.000 (euro 71.682,15) è da rettificare in lire 137.796.000 (euro 71.165,70); 

3) nella legenda dei motivi di esclusione allegata alla DGR n. 6059/01, per il Comune di Montella, per 
mero errore materiale é stata indicata la lettera E e non G; 

4) negli elenchi allegati alla DGR n. 6059/01, relativi alla denominazione degli Enti e dei progetti, 
individuati per il finanziamento con DGR n. 6059/01, per mero errore materiale è stato indicato: 

• Progetto “ Reins. lav. per tossic. nella città di Napoli” e non, “ Reins. lav. giovani ex tossic. città di 
Napoli” presentato dal Comune di Napoli”. 

• Progetto “Promoter” e non “Promoters” presentato dal Comune di Napoli; 
• Progetto “Prometeo” e non “Prometeo - Riqualificazione professionale” presentato dalla 

Cooperativa Sociale S. Lucia; 
• Progetto “Agristruzzismo” e non “Un fiore per la vita 3 - Agristruzzismo” presentato dalla 

Cooperativa Sociale Il Millepiedi; 
• Progetto “Riprogettare la vita seconda edizione” e non “Riprogettare la vita 2° edizione” 

presentato dalla Associazione La Tenda, 
• “Coop. Città del Sole “ e non “Coop. Città Sociale”; 
• Comune di “Camposanto” e non Comune di “Camposano”; 
• Progetto “Oltre il bosco e le tre case costruiamo una casa di aggregazione” e non “Oltre il bosco e 

le tre case costruiamo una realtà di aggregazione” presentato dal Comune di Boscotrecase; 
• “Comunità Montana Gelbison” e non “Comunità Montana Gelbison e Cervati”; 
• Progetto “I.G.O.L.”’ e non “7 G.O.L.”, presentato dall’Associazione Guppo Logos; 
• Progetto “San Pietro al Tanagro a bassa soglia” e non “San Pietro al Tanagro sportello a bassa 

soglia” presentato dal Comune di San Pietro al Tanagro 
• Comune di “Reggiano” progetto “Equipe lavoro di strada” e non Comune di “Teggiano”, progetto 

“Teggiano-Equipe lavoro di strada”; 
• “Ass. Gruppo Operativo insieme” e non “Ass. Gruppo Operativo Insieme per difenderci dalla droga”; 
“Comunità La Casa sulla Roccia” e non “Ass. La Casa sulla Roccia”; 
• Progetto “Pegaso” e non “Progetto P.O.L.O. Pegaso 97/99” presentato dal Comune di Ariano Irpino; 
• Progetto P.O.L.O. area montorese” e non “Progetto Montoro Inferiore P.O.L.O. IRIS 97/99” 

presentato dal Comune di Montoro Inferiore; 
• “Ass. Casa sulla Roccia FLUKE”  progetto “Progetto di prevenzione di giunterie e borse lavoro” e non 

“FLUKE de la Casa sulla Roccia Soc., Coop.”, progetto “Progetto di formazione per giunterie e borse 
lavoro”; 

• ”Ass. Le Ali” e non “Ass. Centro Le ALI”; 
• Progetto “Bagnatela” e non “Ragnatela” presentato dal Comune di S. Marco Evangelista; 
• Comune di Carinola (Francolise)”, e non Comune di “Carinola”; 
• Progetto “Lifte Time e non “Life Time” presentato dal Comune di Fontegreca; 
• Comune di “S. Potito” e non “S. Potito Sannitico” 
5) le eventuali somme residue, che a conclusione delle procedure di liquidazione risultassero 

disponibili saranno, giusto il disposto “Criteri e modalità per il riparto della quota del Fondo Nazionale di 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 51 del 28 ottobre 2002 3 / 3 
 
 
 

Intervento per la Lotta alla Droga” approvato con DGR 314/00, riscritte in Bilancio, fatta salva 
l’eventualità che nelle more non sia disposto diversamente dal Legislatore, con vincolo di destinazione e 
per lo stesso scopo istituzionale. 

Il presente atto sarà inviato, per le rispettive competenze, all’AGC Bilancio e Ragioneria Generale - 
Settore Entrate e Spese, all’AGC Assistenza Sanitaria-Settore Interventi a Favore di Fasce Socio-Sanitarie 
Particolarmente Deboli ed all’Ufficio BURC per la pubblicazione. 

 
 

 Il Segretario Il Presidente 
 Nuzzolo  Bassolino 
 


